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Valvulas e instrumentos ICOSO S.A de C.V,
empresa orgullosamente mexicana, fabricantes
de vdlvulas de seguridad, valvulas de alivio vy
reguladores de presion desde 1964, cuyos
modelos cumplen con lo indicado en el cédigo
ASME Sec. | y ASME Sec. VIII, Div. 1 asi como lo
indicado en la Norma Oficial Mexicana NOM-093-
SCFI-1994, certificando nuestro sistema de
calidad bajo 1SO 9001:2008.

Todos los productos fabricados en Valvulas e
Instrumentos ICOSO S.A de C.V cuentan con una
garantia contra cualquier defecto en los
materiales 0 mano de obra siempre y cuando se
usen bajo las condiciones de uso recomendados,
por un periodo de 1 afio después de la instalacién
0 18 meses después de la entrega. Cuando es
autorizado, el producto puede regresar a la
fabrica en caso de encontrarse defectuoso este
serd reparado o remplazado sin ningln cargo
extra, contando con la discrecién de Valvulas e
Instrumentos ICOSO S.A de C.V. y todo nuestro
equipo.

No se cobraran cargos extras por trabajos o
otros gastos incurridos, la responsabilidad de
Valvulas e Instrumentos ICOSO S.A de C.V esta
limitada al precio de devolucidon del producto
defectuoso.
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VALVULAS E INSTRUMENTOS 1COSO S.A.DE C.V.

Las valvulas VC80 alcanzan un levantamiento total en el disparo y cierra con una caida de presiéon maxima del 4%. El
levantamiento y cierre son funciones separadas de la valvula; un control exacto de cada una de ellas es posible por
medio del anillo de ajuste sin afectar el balance en el ciclo de operacion de la valvula.

La construcciéon de acoplamiento — guia localizado afuera del cuerpo, provee una "constante" compensacion
térmica; las expansiones o contracciones del cuerpo de la valvula no tienen efecto sobre la compresion del resorte o
ajuste efectivo de la valvula.

La zona de sello de la VC80 proporciona un cierre extremadamente hermético y compensa las variaciones por
temperatura alrededor de la periferia del sello del disco en servicio de vapor de agua. Este tipo de sello permite
una rdpida igualacion de diferenciales de temperatura, ajustdandose cuando la valvula a alta presién re-asienta después
del desfogue. Los esfuerzos térmicos son minimizados y la distorsidn de la tobera se elimina logrando una hermeticidad
eficiente.

El maquinado esférico en punta, y un pequefio plano en el extremo, proporciona un mejor punto de apoyo entre el
vastago y el pistdon que si se usara un balin, el cual podria romperse como un resultado de la concentraciéon de
esfuerzos.

El alto grado de hermeticidad en la tobera en las valvulas de seguridad es un factor establecido: un tributo a la
ingenieria "saber- como", tras muchos afos de experiencia e innovacion.

Con una relacién de guia de 2 1/2 a 1, el ajuste y el auto alineamiento de las partes internas del disco, los cuales
estan compensados para distorsiones térmicas o mecanicas, garantizan la igualdad de las superficies de contacto del
disco y la tobera, con esto, las superficies de sello lapeadas mecdnicamente y verificada su planicidad dptimamente
aseguran el ultimo ajuste de la valvula.
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VALVULAS E INSTRUMENTOS I1COSO S.A.DE CV.

@ La relacién de guiado de 2 1/2 a 1 - longitud de guia al diametro
de guia - previene el amarre y deformacién.

@ El elevado rango de expansion térmica del reten guia y el bajo
rango de expansion térmica del portadisco, eliminan los amarres y
atoramientos a elevadas temperaturas.

@ El plato guia proporciona un bloque sélido entre el cuerpo y el
bonete, protegiendo al resorte del fluido de descarga, y reduce la
;cjemperatura del resorte, asegurando disparos repetidos a la misma presién

e ajuste

@ El disco plano lapeado dptimamente y de acero inoxidable, es
autoalineable para maxima hermeticidad. Su mantenimiento es sencillo al
igual que su reemplazo a un bajo costo.

@ La junta doble universal del eje al disco para auto-alineamiento
eliminan los efectos del resorte, temperatura y distorsiones debidos a la
tuberia.

@ La terminacion en cono del portadisco dirige el flujo
uniformemente de las superficies de guia y forma un orificio secundario fijo
con el engrane inferior para un control de capacidad integral.

AR

Aunado a todo lo anterior, las valvulas de seguridad VC80 son soportadas por una garantia de 12 meses en servicio
0 18 meses después del embarque, lo que ocurra primero. Ademas de contar con apoyo técnico y refaccionamiento

durante toda la vida Gtil de estos dispositivos
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CALIDAD SUPERIOR EN NUESTRO DISENO PARA
APLICACIONES DE POTENCIA
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_ VALVULAS E INSTRUMENTOS 1COSO S.A. DE C.V.

LA RELACION /( \
LONGITUD- DIAMETRO
MINIMIZA EL AREA DE
CONTACTO EVITANDO SE ATORE

i \ / DISCO AUTO-ALINEADO

. PARA UNA
MAYOR HERMETICIDAD

LA LIMITACION DEL VIAJE
DE LA CORONA SUPERIOR
EVITA LA PERDIDA DE
CAPACIDAD POR DESAJUSTE.

EL DISENO DEL PORTADISCO
AYUDA A MANTENER LAS
/ S PARTICULAS EXTRANAS LEJOS

; Z DE LA ZONA DE GUIA

P ASIENTOS PLANOS PARA UN
MANTENIMIENTO FACIL Y SIN
HERRAMIENTAS ESPECIALES

CORONA INFERIOR PARA DISPARO
Y CAIDA DE PRESION EXACTOS.

CONSTRUCCION ESTANDAR CON BOQUILLA
COMPLETA PARA MAYOR HERMETICIDAD,
NO SEMI-BOQUILLA, LO QUE PERMITE UN

MANTENIMIENTO MAS FACIL Y RAPIDO.

CAPACIDAD SUPERIOR,
HASTA UN 8% MAS
QUE LA COMPETENCIA

Disponibilidad de tamafios sobre dimensionados para el remplazo econdmico de disefios anteriores de baja
capacidad. Toberas de Larga Vida que han sido disefiadas para permitir el remaquinado ocasional de su asiento.

Remocion rapida y sencilla de la tobera para permitir su mantenimiento adecuado. Maxima intercambiabilidad
de sus internos para reducir los costos por refacciones.

Esta serie es producida de acuerdo a los requerimientos del Codigo ASME Seccidn |, Calderas de Potencia y Seccion
VIII, divisidn 1, Recipientes a Presion.
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NOMBRE DE LA PIEZA

15
16
17

18
19

20

21 |
22 |

23 |

MATERIAL

NOMBRE DE LA PIEZA

VALVULAS E INSTRUMENTOS 1COSO S.A.DE C.V.
|

MATERIAL

1 | cAPUCHA ASTM A216-WCB Ac. al Carbon 18 | PORTADISCO ASTM A351-CF8 Ac. Inoxidable
2 | TUERCA DE FLECHA. AC. AL CARBON 19 | CORONA SUPERIOR ASTM A351-CF8 Ac. Inoxidable
3 | ARANDELA AISI 416 Ac. Inoxidable 20 | DISCO Ac. Inoxidable Endurecido
4 | ACCIONADOR ASTM A216-WCB Ac. al Carbén 21 | CORONA INFERIOR ASTM A351-CF8 Ac. Inoxidable
5 | CONTRATUERCA ASTM A582-416 Ac. Inoxidable ASTM A182-F316 Ac. Inoxidable
6 | TORNILLO DE CAPU. ACERO 22 | TOBERA ASTM A351-CF8M Ac. Inoxidable
7 | TORNILLO DE AJUSTE ASTM A582-416 Ac. Inoxidable ASTM A276-316 Ac. Inoxidable
ASTM A108 Gr. 1117 hasta 750 °F | ASTM A216-WCB Ac. al Carbén
8 | BOTON SUPERIOR P 2 ERP! .
AC. AL CARBON 3 |CUERPO 751 a 1000 °F | ASTM A217-WC6 Ac. Aleado
9 | PERNO DE BOTON ACERO hasta 750 °F | ASTM A194-2H Ac. Aleado
10 | PALANCA ASTM A216-WCB Ac. al Carbdn 24 |TUERCAS HEXAG. I - ta 1000 9F | ASTM A194-8T Ac. Inoxidable
hasta 650 °F | AC. AL CARBON hasta 750 2F M A193-B7 Ac. Aleado
11 |RESORTE :
hasta 1000 °F | ALEACION ALTA TEMPERATURA 25 |BIRLOS hasta 1000 °F M A193-B8T Ac. Inoxidable
12 lyuso hasta 750 °F | ASTM A216-WCB Ac. al Carbon 26 | TORNILLO DE PIJA SUPERIOR. ASTM A582-416 Ac. Inoxidable
751 a 1000 °F | ASTM A217-WC6 Ac. Aleado 27 | TUERCA DE PIJA SUPERIOR. AC. AL CARBON
13 | FLECHA ASTM A582-416 Ac. Inoxidable 28 | PIJA SUPERIOR ASTM A582-416 Ac. Inoxidable
14 | BOTON INFERIOR ASTM A108 Gr. 1117, AC. al carbén 29 | PIJA INFERIOR ASTM A582-416 Ac. Inoxidable
15 | RETEN DE FLECHA Ac. Inoxidable Endurecido 30 | TUERCA DE PIJA INFERIOR. AC. AL CARBON
16 | GUIA ASTM A351-CF8 Ac. Inoxidable 31 | TORNILLO DE PIJA INFERIOR. ASTM A582-416 Ac. Inoxidable
17 | PLATO GUIA ASTM A351-CF8 Ac. Inoxidable

* EDICION 2013, ICOSO ®
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Modelo requerido 1COSO®.

Cantidad.

Tamafio de entrada y salida

Tipo de conexiones (roscadas, bridadas,
soldables, sanitarias, etc.).

Materiales de Construccion.

Material del sello O‘ring (si es requerido).
. Notas especiales requeridas (tipo de
pintura, empaque, embalaje, etc.).
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10.
11.

12.
13.
14.

¢ VALVULAS E INSTRUMENTOS ICOSO S.A. DE C.V.
el

La informacién abajo enumerada es requerida para realizar correctamente su pedido.

Como servicio a nuestros Clientes para verificar su seleccion, los puntos 8 al 13 son
requeridos por nuestro departamento técnico.

Presidn de Ajuste.

Temperaturas de operacion y relevo.
Sobrepresién permitida.

Fluido y estado fisico del fluido asi
como su peso molecular o DR.
Contrapresion(constante y/o variable).
Capacidad requerida.

Accesorios (tipo de palanca, mordaza,
si aplica).

C-JV-7.2-01-VC. Rev.1



VALVULAS E INSTRUMENTOS 1COSO S.A.DE C.V.

¥

MULTIPLICAR
A
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas
Atmdsferas

Bares
Bares
Bares

Barriles
Centigrado

Centimetro Cuadrado
Centimetros
Centimetros
Centimetros
Centimetros
Centimetros Cubicos

Densidad Relativa (gas o vap)
Fahrenheit

Galones (Imperial)
Galones (U.S.)
Galones (U.S.)
Galones (U.S.)
Galones (U.S.)
Galones (U.S.)
Galones de Agua
Galones de Liquido por min.
Galones por minuto
Galones por minuto
Galones por minuto
Galones por minuto
Galones por minuto

Gramos

Kelvin
Kelvin

Kilogramos

Kilogramos

Kilogramos

Kilogramos por cm2
Kilogramos por cm2
Kilogramos por cm2
Kilogramos por metro cubico
Kilogramos por minuto

KiloPascales
KiloPascales
KiloPascales

Libras
Libras
Libras
Libras
Libras

POR

1.013
1.033
14.7
29.92
33.93
101.3
407.2
760

1.02
14.5
100

42

0.155
0.01
0.01094
0.03281
0.3937
0.06102

28.97

277.4
0.1337
0.8327

3.785

231

3785

8.337

500 X D.R.

0.002228
0.06309
0.2271
3.785

227 XD.R.

0.03527

0.001102
2.205
35.27

0.9678
14.22
28.96

16.018
132.3

0.01
0.0102
0.145

0.000454
0.0005
0.1199
0.4536

16

PARA OBTENER
C

Bars
Kilogramos por cm2
Libras por Pulg2
Pulgadas de Mercurio
Pies de Agua
KiloPascales
Pulgadas de Agua
Milimetros de Mercurio

Kilogramos por cm2
Libras por Pulg2
KiloPascales

Galones (U.S.)
5/9 (Fahrenheit - 32)

Pulgada Cuadrada
Metros

Yardas

Pies de Agua
Pulgadas
Pulgadas Cubicas

Peso Molecular (gas o vap)
9/5 (Centigrado) + 32

Pulgadas Cubicas
Pies Cubicos
Galones (Imperial)
Litros

Pulgadas Cubicas
Centimetros Cubicos
Libras (a 60 oF)
Libras por Hr. de Liquido
Pies Cubicos por seg.
Litros por segundo
M3/hr.

Litros por minuto
Kilogramos por Hr.

Onzas

Centigrados + 273
5/9 (Fahrenheit + 460)

Tonelada corta (2000 Lb)
Libras

Onzas

Atmodsferas

Libras por Pulg2
Pulgadas de Mercurio
Libras por pie cubico
Libras por hora

Bars
Kilogramos por cm2
Libras por Pulg2

Tonelada Métrica
Tonelada corta (2000 Lb)
Galones H20 a 60 °F
Kilogramos

Onzas

MULTIPLICAR
A

Libras

Libras por Hora
Libras por Hora
Libras por Hora de Liquido
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2
Libras por Pulg2

Litros
Litros
Litros
Litros por Hora

Metros

Metros

Metros

Metros

Metros Cubicos

Metros Cubicos por Hr.
Metros Cubicos por min.

Pie Cubico de Agua

Pies

Pies

Pies

Pies Cubicos

Pies Cubicos

Pies Cubicos por min.
Pies Cubicos por seg.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies Cubicos std por min.
Pies de Agua

Pies de Agua

Pulgada Cuadrada
Pulgada Cuadrada
Pulgadas

Pulgadas

Pulgadas

Pulgadas

Pulgadas Cubicas
Pulgadas Cubicas
Pulgadas de Agua
Pulgadas de Agua
Pulgadas de Mercurio
Pulgadas de Mercurio
Pulgadas de Mercurio
Pulgadas de Mercurio

Rankine

SSuU
SsuU

POR
B
453.6
0.4536
6.323/PM
0.002/DR
0.068
0.06895
0.07031
0.7032
2.036
2.307
6.895
27.68
51.71

0.03532
0.2642
1000
0.004403

1.094
3.281
39.37
100
264.2
4.403
35.31

62.4
0.3048
0.3333

30.48
0.1781
7.481
0.02832
448.8
0.02716
0.02832
1.63
1.699
39.11
40.78
60

1440
0.4335
0.8818

6.4516
645.16
0.0254
0.02778
0.08333
2.54
0.004329
16.39
0.03613
0.07355
0.03342
0.03453
0.4912
1.133

0.2162
0.2205 XDR

PARA OBTENER
C

Gramos
Kilogramos por Hora
Pies Cubicos por minuto
Galones por Minuto de Lig.
Atmdsferas
Bars
Kilogramos por cm2
Metros de Agua
Pulgadas de Mercurio
Pies de Agua
KiloPascales
Pulgadas de Agua
Milimetros de Mercurio

Pies Cubicos
Galones
Centimetros Cubicos
Galones por minuto

Yardas

Pies

Pulgadas
Centimetros

Galones

Galones por minuto
Pies Cubicos por min.

Libras (a 60 oF)

Metros

Yardas

Centimetros

Barriles

Galones

Metros Cubicos por min.
Galones por minuto
Nm3/min.

Sm3/min.

Nm3/hr.

Sm3/hr.

Nm3/dia

Sm3/dia

Pies Cubicos std por Hr.
Pies Cubicos std por dia
Libras por Pulg2
Pulgadas de Mercurio

Centimetro Cuadrado
Milimetro Cuadrado
Metros

Yardas

Pies

Centimetros

Galones

Centimetros Cubicos
Libras por Pulg2
Pulgadas de Mercurio
Atmdsferas
Kilogramos por cm2
Libras por Pulg2

Pies de Agua

Fahrenheit + 460

Centistoke
Centipoise

Multiplique la unidad bajo la columna A por el numero bajo la columna B, el resultado es la unidad indicada bajo la columna C.
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NOTAS

VALVULAS E INSTRUMENTOS ICOSO S.A DE C.V

ICOSO®

(55) 2454-9152, 2454-9153,
5530-3895, 5530-5735.

e-mail: ventas@icoso.com.mx Web: www.icoso.com.mx

Bolivar 561, Col. Alamos, México, D.F. C.P.: 03400

Tel: Fax: (55) 5519-4605
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